
Montemonaco lì 16-12-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  210   Del  16-12-19

Registro Generale 451

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  "VALORIZZAZIONE  AREA VERDE
PARCO MONTI GUARNIERI"

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:
- il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle
Regioni Abruzzo, Lazio Marche ed Umbria, tra cui il Comune di Montemonaco
riportando profondi danni al patrimonio edilizio, urbano con ripercussioni sul tessuto
sociale, economico e turistico;
- il GAL PICENO, con delibera del C.d.A. del 21/03/2018 approvava e pubblicava il
Bando Sottomisura 19.2.7.2 Operazione A9 Riqualificazione dei centri storici e dei
borghi, in cui è possibile ottenere il finanziamento per la realizzazione delle opere
rispondenti allo stesso;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 13/06/2018 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnico economica avente ad oggetto “VALORIZZAZIONE
AREA VERDE PARCO MONTI GUARNIERI”, come adesione al bando promosso
dal GAL Sottomisura 19.2.7.2. Tale progettazione veniva redatta internamente
all’ufficio tecnico comunale a firma dell’ing Bizzarri Giordano;
- lo stesso Ing. Bizzarri Giordano, ha rassegnato le proprie dimissioni con effetto
immediato dal 15/05/2019;
- il progetto avente ad oggetto “VALORIZZAZIONE AREA VERDE PARCO
MONTI GUARNIERI”, deve essere portato a compimento;

Vista la presentazione, su piattaforma SIAR, della domanda di aiuto n° 29363
0690969|19-06-2018|R_MARCHE|GRM|AEA|A|300.40/2018/AEA/44. Rif.
00357080449 - Comune di Montemonaco;

Dato atto che con nota prot. n. 8120 del 04/12/2018 è stato comunicato da parte
della Regione Marche - Gal Piceno, che l’intervento in argomento risulta
finanziabile per una spesa massima di euro 98.375,21, per la quale può essere
riconosciuto un aiuto fino ad euro 78.700,17;

Vista la determina n. 159 del 22/10/2019 con la quale il sottoscritto Geom. Vittorio
Pagliaroni è stato Responsabile Unico del procedimento in questione;

Considerato che:
la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza-

disciplinate dall’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel
prosieguo, anche Codice);
per i lavori in oggetto è necessario affidare a professionista esterno-

l’incarico professionale per la redazione del progetto dello studio di
fattibilità da sottoporre a questa Amministrazione;
dopo approvazione del sopra menzionato studio di fattibilità è necessario-

affidare a professionista esterno l’incarico professionale per la redazione
della progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, redazione
certificato di regolare esecuzione, dato che:
il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da notevoli

carichi di lavoro, essendo impegnato a garantire lo svolgimento delle
ordinarie attività d’istituto necessarie conseguenti al sisma 2016;
il suddetto organico, assolutamente inadeguato allo svolgimento

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MONTEMONACO



dell’incarico, è comunque privo della strumentazione tecnica, delle
attrezzature informatiche e dei software necessari per l’espletamento dei
servizi tecnici da affidare;

Dato atto che:
con decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state-

approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del
D.Lgs. n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero-

della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento
ha provveduto a determinare lo schema dei compensi come da prospetto
che segue:

Fasi

 - Studio di fattibilità
- Progettazione Esecutiva
- Direzione dei lavori

importo totale € 16.442,11
oltre ad IVA e INARCASSA in ragione di legge;

Valutato, nel rispetto dei principi di rotazione, di trasparenza e concorrenza, che,
trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, si possa
procedere alla scelta dell’affidatario a mezzo di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto:
di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire la-
progettazione e D.L.  delle opere di cui trattasi;
di richiamare quale oggetto del contratto la realizzazione valorizzazione area-
verde del Parco Monti Guarnieri;
di procedere all'affidamento del servizio attraverso incarico diretto ai sensi-
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei
lavori inferiore ad € 40.000,00, contrattando con un unico operatore
economico in possesso delle adeguate capacità necessarie all’espletamento
dell’incarico in questione;
di svolgere la procedura attraverso invio di lettera d’invito a presentare-
offerta/preventivo;
di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o-
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12,
del Codice;

Dato atto che:
il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pagliaroni Vittorio;-

il C.U.P. è il seguente: D45I18000050005;-
il C.I.G. è il seguente: ZBD2A654BD;-
con nota prot.6401 del 15/10/2019 è stata invitata a presentare la propria-
offerta, al ribasso sul corrispettivo a base d’asta come calcolato ai sensi del
DM 17/06/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto, l’Arch. Germani
Monia;
con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 6502 del 22.10.2019 il-
professionista ha prodotto:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MONTEMONACO



la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83o
del D.Lgs n.50/2016;
la propria offerta, contenente uno sconto del 30,00% sulo
corrispettivo a base di affidamento, corrispondente ad un importo di
€ 11.509,48 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi €
14.603,23;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto sussistere i presupposti per l’affidamento dell’incarico dei
servizi in oggetto, all’Arch. Germani Monia di Comunanza, per un importo di €
11.509,48 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 14.603,23;

Dato atto che l'importo totale necessario alla prestazione in argomento troverà
copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell'opera;

Richiamati:
- il D. Lvo 50/2016:
il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente;-

il D.lvo 267/2000;-

le linee guida dell'ANAC;-

il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;-

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto lo schema di disciplinare

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO
MANUTENTIVA

DI RITENERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016,
l’incarico per la redazione della  progettazione, D.L.,  contabilità e collaudo dei
lavori in argomento, all’Arch. Germani Monia di Comunanza (AP), iscritta
all’Ordine professionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e conservatori
della Provincia di Ascoli Piceno al n. 583, per il corrispettivo di € 11.509,48 oltre
all’INARCASSA 4% ed IVA 22% per complessivi € 14.603,23;

DI IMPEGNARE la somma di € 14.603,23 relativa all’affidamento del servizio in
oggetto al capitolo del bilancio relativo al corrente esercizio finanziario;

DI DARE ATTO:
-che la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere;
-che al servizio sono stati assegnati i seguenti codici:
o C.U.P.: D45I18000050005;
o C.I.G.: ZBD2A654BD;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MONTEMONACO



-che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione di convenzione;
-che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013;
che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-che in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente, nella sezione
"Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno
2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134 nonché all’Albo
pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

        -Geom. Pagliaroni Vittorio-

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 15 del 30.9.2019, con il quale il sottoscritto
Angelo Mazzarelli -Vice Sindaco- è stato nominato Responsabile dell’Area
Tecnico Manutentiva;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza
della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento di cui sopra e ritenuto di
condividerla ed approvarla

D E T E R M I N A

DI FARE PROPRIE le motivazioni esposte dal Responsabile del1)
Procedimento e pertanto procedere ad affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a)
del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione del nuovo studio di fattibilità,
della progettazione definitiva/esecutiva, della direzione dei lavori, della
contabilità e del collaudo lavori in oggetto, all’Arch. Germani Monia di
Comunanza (AP), iscritta all’Ordine professionale degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno al n.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MONTEMONACO



583 per l’importo di € 11.509,48 corrispondente ad una riduzione del 30,00%
sul corrispettivo a base di affidamento, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per
complessivi € 14.603,23;
DI IMPEGNARE la somma di € 14.603,23 relativa all’affidamento del2)

servizio in oggetto al capitolo 2899 codice 07.01-2.02.01.09.999 del bilancio
per l’anno 2019;
DI DARE ATTO:3)
-che la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da

redigere;
-che al servizio sono stati assegnati i seguenti codici:
o C.U.P.: D45I18000050005;
o C.I.G.: ZBD2A654BD;

-che le clausole essenziali del servizio sono contenute nell’atto di
convenzione il cui schema è allegato alla presente;
-che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione di
convenzione;
-che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;
-che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
-che in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;
DI DARE ATTO il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet4)

dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134 nonché all’Albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
 Area Tecnico Manutentiva
       Mazzarelli Angelo

C O M U N E    D I    M O N T E M O N A C O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

Ufficio Tecnico Comunale
*****

Rep. n. ____

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MONTEMONACO



DISCIPLINARE DI INCARICO

Conferimento incarico professionale per
"VALORIZZAZIONE AREA VERDE PARCO MONTI GUARNIERI "

In esecuzione di quanto approvato con determinazione dell'U.T.C. n. 210 del
16.12.2019 in questo giorno _____________ del mese di ________________ dell'anno
______ in Montemonaco, Piazza Risorgimento n. 5, in una stanza del Palazzo
Comunale,

TRA

il Comune di Montemonaco, nella persona del Responsabile dell'U.T.C., Mazzarelli
Angelo, domiciliato, per la carica, in Montemonaco, P.zza Risorgimento n. 5, parte che
di seguito sarà chiamata committente;

E

l'Arch. Germani Monia, nata ad Amandola (FM) il 04.02.1973 residente a Comunanza
(AP) in Piazza Giacinto Luzi n. 9, iscritta all'Ordine Professionale degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Ascoli Piceno con il n. 583,
parte che di seguito sarà chiamata professionista;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO
Il committente conferisce al succitato professionista l'incarico per la redazione del
nuovo studio di fattibilità, della progettazione definitiva/esecutiva, della direzione dei
lavori, della contabilità e del collaudo dei lavori di "VALORIZZAZIONE AREA VERDE
PARCO MONTI GUARNIERI ".

ART. 2 - MODALITA' DI ESECUZIONE
Le varie fasi progettuali devono essere redatte con l'osservanza delle norme tecniche e
specifiche in atto, esistenti nel particolare settore cui i lavori sono destinati, con
particolare riferimento al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed al D.P.R. 207/2010 e s.m.i..
TEMPI D'ESECUZIONE
Lo svolgimento dell'incarico dovrà avvenire nei seguenti termini:
- studio di fattibilità entro 30 giorni dalla comunicazione di affidamento incarico.
- progetto definitivo entro 30 giorni dalla comunicazione dell’approvazione dello studio
di fattibilità.
- progetto esecutivo entro 45 giorni dalla comunicazione dell’approvazione del
progetto definitivo.
Nell'importo sono compresi tutti gli oneri, anche non elencati, e gli imprevisti che si
dovessero presentare durante le attività oggetto dell'incarico.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MONTEMONACO



Non saranno riconosciuti compensi per danni di forza maggiore, per perdite di
qualsiasi materiale prima, durante e dopo le suddette operazioni; il professionista
incaricato è responsabile di ogni danno che verrà arrecato a persone o cose.
L'Amministrazione resta comunque sollevata da qualsiasi onere civile e penale che
potesse derivare in ordine alla conduzione dello studio.

ART. 3 - PENALE PER IL RITARDO
Ove la prestazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel
precedente articolo, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere
concesse dal Responsabile del Procedimento per giustificati motivi, verrà applicata, per
ogni giorno di ritardo, una penalità pari ad Euro 50,00. Nel caso che il ritardo negli
adempimenti del professionista superi i 30 giorni, l'Amministrazione comunale ha
facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso gli inadempienti, senza
che questo possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari sia per
rimborso spese.

ART. 4 - SUBAPPALTO
Non è consentito il subappalto di alcuna delle prestazioni sopra elencate.

ART. 5 - PAGAMENTI
Il compenso per il suddetto incarico è stabilito nella somma di Euro 14.603,23,
compresa iva e cassa previdenziale.
I pagamenti avverranno, su presentazione di regolari fatture, nel seguente modo:
- progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva: entro 30 giorni dall'approvazione
del progetto esecutivo;
- direzione lavori, contabilità ed eventuale coordinatore della sicurezza: entro 30 giorni
dall'approvazione del certificato di regolare esecuzione.

ART. 6 - VARIAZIONI AL PROGETTO E PROPRIETA' DELLO STESSO
Fino al momento della definitiva approvazione del progetto esecutivo, il professionista
è tenuto ad introdurre nel progetto stesso, tutte le modifiche che siano richieste
dall'Amministrazione comunale, nonché dalle Autorità che soprassiedono alla
definitiva approvazione.
Il progetto predisposto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione, la
quale potrà darvi esecuzione o meno, come pure potrà introdurvi, nel modo e coi
mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile
giudizio, saranno riconosciute necessarie, senza che il professionista possa sollevare
eccezioni di sorta, sempre che non venga, in definitiva, modificato sostanzialmente il
progetto nella parte architettonica o nei criteri generali.

ART. 7 - POLIZZA DEL PROFESSIONISTA
Ai sensi dell'art. 24, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il professionista deve essere munito,
a far data dall'approvazione del progetto esecutivo, di polizza di responsabilità civile e
professionale a garanzia dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria
competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla emissione del certificato di
collaudo provvisorio. Tale polizza è fissata nella misura del 10% dell'importo dei lavori
progettati e deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i maggiori

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MONTEMONACO



costi che l'Amministrazione Comunale dovesse eventualmente sopportare per le
varianti di cui all'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016.

ART. 8 - SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO
Per tutto quanto non previsto dagli articoli che precedono si intendono applicabili al
presente contratto le norme di cui all'art. 2230 e seguenti del Codice Civile disciplinanti
le prestazioni d'opera intellettuali.

ART. 9 - SPESE
Le eventuali spese di stipulazione e registrazione del presente contratto saranno a
totale carico del professionista, essendo il presente atto soggetto a registrazione in
caso d'uso a norma dell'art. 5, 2̂ comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986.

ART. 10 - RESPONSABILITA'
L'Amministrazione Comunale di Montemonaco, si intende sollevata da ogni onere
sociale e/o previdenziale, nonché da ogni responsabilità per infortuni e/o danni che
vengano arrecati agli incaricati o a terzi nel corso dell'espletamento del presente
incarico.

La presente convenzione, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritta dalle parti
in segno di accettazione.

Letto, confermato, sottoscritto.

Il Professionista: Arch. Monia Germani
_________________________________

Il Responsabile dell'U.T.C.: Angelo Mazzarelli
_________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

16-12-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 748 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-12-2019.

Montemonaco, lì 19-12-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 16-12-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTEMONACO


